Дело №2-106/2024 (УИД 50OS0000-01-2024-000677-75)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» августа 2024 года г.Красногорск Московской области

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Морозовой Е.Е., 

при помощнике судьи Гончарик К.Е., секретаре судебного заседания Красовской А.Л.,

с участием государственных обвинителей отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Никитина К.О., Дворцовенко Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката Саловой Т.Б., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, адвоката Хотунца А.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> (действующих в защиту подсудимого ФИО1),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

данные изъяты>; гражданина Российской Федерации; с высшим образованием; разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 2012г.р.; не работавшего; военнообязанного; зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, судимого 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по ч. 1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей; 22.12.2022г. штраф оплачен, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч. 3 ст.327 УК РФ, суд

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, вступил с неустановленными лицами в сговор, направленный на совместное совершение незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере с целью их дальнейшего сбыта, и на незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, для использования их при серийном производстве наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона.

В целях реализации преступного умысла на совершение указанных преступлений в указанный период времени ФИО1 и неустановленные лица разработали план совместной преступной деятельности, заранее распределили между собой обязанности и преступные роли, согласно которым: 

Неустановленные лица осуществляли вовлечение в состав преступной группы соучастников, обучая их навыкам производства наркотических средств, способам организации тайников (закладок) с наркотическими средствами, соблюдению мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; приискание помещений для организации в них лабораторий для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; приобретали как самостоятельно, так и совместно с ФИО1 прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и вещества в различных агрегатных состояниях и иные предметы, предназначенные для серийного производства наркотических средств; получали от ФИО1 сведения о местах оборудованных ими тайников (закладок) с произведенными наркотическими средствами, с целью последующего совместного незаконного сбыта; подыскивали покупателей наркотических средств и получали от покупателей денежные средства от сбыта наркотических средств; распределяли, полученные от покупателей наркотических средств денежные средства между соучастниками группы лиц по предварительному сговору за совместно осуществляемую преступную деятельность.

ФИО1, как соучастник группы по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору, осуществлял совместно с соучастниками группы лиц по предварительному сговору приискание помещений для организации в них лабораторий для последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотических средств; незаконное приобретение как самостоятельно, так и совместно с неустановленными лицами прекурсоров наркотических средств, химических реактивов и веществ в различных агрегатных состояниях, и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств, а также средств для их последующей расфасовки и упаковки, и их транспортировку к месту производства наркотических средств, для последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотических средств; используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконно хранил прекурсоры наркотических средств, а также произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; транспортировку произведенных наркотических средств в необходимые для сбыта места на территории 

<

данные изъяты>, где оборудовал тайники (закладки), в целях последующего совместного незаконного сбыта; информирование неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору о выполнении им возложенных на него обязанностей на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной ему роли, в т.ч. о местонахождении оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получение от неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

В целях обеспечения безопасности ФИО1 и неустановленные лица применяли меры конспирации: общение между ними происходило посредством использования интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»), обеспечивающего конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в т.ч. сотрудников правоохранительных органов; передача прекурсоров наркотических средств, химических реактивов и веществ в различных агрегатных состояниях, предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств и передача произведенных наркотических средств, происходили способами исключающими личный контакт, как соучастников группы лиц по предварительному сговору между собой, так и с покупателями наркотических средств, т.е. с использованием тайников (закладок).

Для незаконного производства, хранения произведенных наркотических средств и их прекурсоров ФИО1 совместно с соучастниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 

<

данные изъяты>г. подыскали земельный участок с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), где в период с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>г. оборудовали и использовали в качестве места для серийного производства наркотического средства с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана и распределения ролей, ФИО1 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., при неустановленных обстоятельствах и месте, приобрели из неустановленного источника прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и вещества в различных агрегатных состояниях, предметы, предназначенные для серийного производства наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрона, с целью его совместного незаконного сбыта, а именно: жидкость, общей массой не менее 81161 грамма, в составе которой содержится прекурсор наркотического средства – 2-бром-1-фенилпентан-1-он; жидкость, общей массой не менее 199141 грамма, в составе которой содержится ацетон; жидкость, общей массой не менее 36716 грамма, в составе которой содержится соляная кислота; жидкость, общей массой не менее 59493 грамма, в составе которой содержится этилацетат; жидкость, общей массой не менее 84075 грамма, в составе которой содержится пирролидин; компрессор с проводами и шлангом, электрическую мешалку, емкость из полимерного материала, металлическое сито, емкость из полимерного материала, вытяжку, двое электронных весов, сито из полимерного материала, стеклянный стакан, две керамические тарелки, три контейнера из полимерного материала, банку из полимерного материала, металлическую банку, стеклянную колбу, две емкости из полимерного материала, ведро из полимерного материала, четыре стеклянных емкости, три металлические ложки, семнадцать стеклянных емкостей, металлическую лопатку и другие неустановленные жидкости, вещества и предметы, которые в период времени с ноября 2022г. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, переместил на территорию земельного участка с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), где стал незаконно хранить в целях использования для серийного производства наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона.

В период времени с 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории земельного участка с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), используя указанный дом и хозяйственные строения в качестве помещений, специально приспособленных для целей незаконного производства наркотического средства – a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона, то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и вещества в различных агрегатных состояниях и иные предметы, незаконно произвел наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона, массой не менее 53164,26 грамма, которое ФИО1 и неустановленные лица стали незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта на территории земельного участка с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>).

Свою цель по сбыту произведенного наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона, массой не менее 53164,26 грамма, ФИО1 и неустановленные лица реализовать не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. 

<

данные изъяты>г., примерно в 11 час. 20 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>) ФИО1 был задержан и в тот же день, в период времени с 13 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г. до 01 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>г., в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на территории земельного участка с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>) были обнаружены и изъяты:

- 6 пакетов из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 90,1 грамма, 45,4 грамма, 5,37 грамма, 853,6 грамма, 262,3 грамма, 499,5 грамма; 

- 4 пакета с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 511,5 грамма, 497,7 грамма, 497,2 грамма, 495,6 грамма; 

- 3 пакета с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 471,8 грамма, 290,1 грамма, 142,9 грамма; 

- 2 пакета из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 496,3 грамма, 220,3 грамма; 

- банка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 60,0 грамма; 

- металлическая банка, в которой находится стеклянная трубка, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 67,6 грамма; 

- 2 пакета из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 7,88 грамма, 6,74 грамма; 

- 2 свертка из полимерного материала, в каждом из которых находится пакет из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 497,9 грамма, 500,8 грамма; 

- картонная коробка в которой находятся 3 пакета из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массами: 19,98 грамма, 4,17 грамма, 1,82 грамма; 

- сверток из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой: 5,84 грамма; 

- стеклянная колба с влажным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 3,51 грамма; 

- емкость из полимерного материала в которой находится влажное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 13,75 грамма; 

- ведро из полимерного материала, 4 стеклянных емкости и 2 металлические ложки с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 60,1 грамма; 

- 13 стеклянных емкостей, металлические ложка и лопатка с наслоениями порошкообразного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 194,4 грамма; 

- контейнер из полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой: 5973 грамма;

- контейнер из полимерного материала, с бумажным свертком внутри, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой: 1835,0 грамма; 

- канистра из полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 697,59 грамма;

- металлическая бочка с прозрачной бесцветной жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1761,36 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 142 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 150 грамм;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 137 грамм;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 106 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 142 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 155 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 149 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 136 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 148 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 136 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 140 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 144 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 107 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 151 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, а содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1483 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 672 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1290 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1456 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 678 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 524 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1428 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1433 грамма;

- канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 667 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1803 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1255 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1451 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 875 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 985 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1658 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 554 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1929 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1495 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1213 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 879 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1259 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1033 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1523 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 878 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1454 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1488 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 996 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 693 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 1007 грамма;

- контейнер из полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона темно-коричневого цвета массой сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 ? С) 71,15 грамма;

- металлическая бочка с жидкостью зеленого цвета, массой 26925 грамма, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- металлическая бочка с жидкостью зеленого цвета, массой 26917 грамма, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он; 

- металлическая бочка с жидкостью зеленого цвета, массой 26893 грамма, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- ведро из полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета, массой 426 грамма, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он; 

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 11326 грамма;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 10130 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 11945 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 3315 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15815 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15073 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15813 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15901 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15693 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 17380 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15943 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15721 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15795 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15846 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15783 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15705 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 8673 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 15983 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 12567 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 17713 грамма;

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 4705 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 4123 грамма; 

- канистра из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 4402 грамма;

- металлическая бочка с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 21985 грамма;

- металлическая бочка с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 17268 грамма; 

- металлическая бочка с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 22241 грамма;

- металлическая бочка с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 22581 грамма; 

- пакет из прозрачного полимерного материала голубого цвета с веществом светло-кремового цвета, в составе которого каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, массой 4970 грамма; 

- компрессор с проводами и шлангом, на поверхности которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- электрическая мешалка, на поверхности которой содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- емкость из полимерного материала, на поверхности которой содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона; 

- металлическое сито, на поверхности которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

- емкость из полимерного материала, на поверхности которой содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- вытяжка, на поверхности которой содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- электронные весы, на поверхности которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- сито из полимерного материала, стеклянный стакан, две керамические тарелки, контейнер из полимерного материала, электронные весы, резиновые перчатки, три маски-противогаза.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ международными договорами РФ (список I); согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, составляющая 53164,26 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 и неустановленные лица – соучастники группы лиц по предварительного сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, в целях их использования для серийного производства наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в период времени с 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., при неустановленных обстоятельствах и месте приобрели из неустановленного источника жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он, массой не менее 81161 грамма, который в период времени с 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г. ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору перевез на территорию земельного участка с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), где ФИО1 и неустановленные лица стали его незаконно хранить в целях использования для серийного производства наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального Закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), совершили незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

26.01.2023г., примерно в 11 час. 20 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>) ФИО1 был задержан.

В период времени с 13 час. 00 мин. 26.01.2023г. до 01 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>., в ходе проведения осмотра места происшествия на территории земельного участка с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом, по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>) были обнаружены и изъяты :

- металлическая бочка с жидкостью зеленого цвета, массой 26925 грамма, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- металлическая бочка с жидкостью зеленого цвета, массой 26917 грамма содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- металлическая бочка с жидкостью зеленого цвета, массой 26893 грамма содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он;

- ведро из полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета, массой 426 грамма, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), 2-бром-1-фенилпентан-1-он, включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «Прекурсоры»); согласно Постановления Правительства РФ от 08.10.2012г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», масса прекурсора наркотического средства – 2-бром-1-фенилпентан-1-он, составляющая 81161 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение в целях использования заведомо поддельных паспорта гражданина и удостоверения, предоставляющих права.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях использования заведомо поддельных паспорта гражданина Российской Федерации, предоставляющего права на удостоверение личности на территории Российской Федерации и водительского удостоверения гражданина Российской Федерации, предоставляющего права на управление транспортным средством на территории Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации и находясь на территории Российской Федерации, достоверно зная, установленный законом порядок получения указанных документов, в целях сокрытия своей личности, в период временис ноября 2022г. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, подыскал посредством сети Интернет неустановленный источник приобретения данных поддельных документов.

ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, посредством переписки в сети «Интернет» согласовал и достиг договоренностис неустановленными лицами о приобретении указанных документов и предоставил последним личную фотографию, для её размещения в приобретаемых им заведомо поддельных документах.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период времени 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, получив от неустановленных следствием лиц сведения о месте нахождения заведомо поддельных паспорта гражданина Российской Федерации и водительского удостоверения Российской Федерации, прибыл на неустановленный участок местности, расположенный на территории г.о. 

<

данные изъяты>, более точное место не установлено, где посредством тайника («закладки»), в нарушение требований постановления Правительства РФ от 23.12.2023г. 

<

данные изъяты> «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца и описания бланка паспорта гражданина Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 24.10.2014г. 

<

данные изъяты> (ред. от 25.06.2022г.) «О допуске к управлению транспортными средствами» (вместе с «Правилами проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений»), приобрел поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя х х х 19.03.1991г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, выданного 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и водительское удостоверение гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты> на имя х х х 

<

данные изъяты>., уроженца 

<

данные изъяты>, снабженные погрудными фотоизображениями ФИО1 

После чего, ФИО1, в период времени с ноября 2022г. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г., более точное время следствием не установлено, используя автомобиль «Ауди А6» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты> перевез указанные поддельные документы к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), где стал хранить данные поддельные документы с целью их использования, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации на столе в комнате на втором этаже жилого дома, расположенного по указанному адресу, водительское удостоверение гражданина Российской Федерации в портмоне, находящемся в бардачке автомобиля «Ауди А6» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу, до момента задержания ФИО1, а также обнаружения и изъятия данных поддельных документов сотрудниками полиции. 

<

данные изъяты>., примерно в 11 час. 20 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), ФИО1 был задержан.

<

данные изъяты>., в период времени с 13 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин. 27.01.2023г., в ходе проведения осмотра места происшествия на столе в комнате на втором этаже жилого дома по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя х х х 

<

данные изъяты> уроженца 

<

данные изъяты>, выданного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; в портмоне находящемся в бардачке автомобиля «Ауди А6» с гос. рег. знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного в гараже, расположенном по указанному адресу, обнаружено и изъято водительское удостоверение гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя х х х 

<

данные изъяты>.р., уроженца 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3, ч. 3 ст.327 УК РФ, признал частично и показал, что обстоятельства совершения преступлений он признает, однако не согласен с квалификацией его действий по ч.5 ст. 228.1 УК РФ, считает, что его действия были однократными, поэтому их нельзя квалифицировать как производство, он изготовил наркотик с целью последующего сбыта, однако реализацией наркотиков не занимался. После увольнения его из органов внутренних дел, примерно на протяжении пяти лет он употреблял наркотические средства. Проживая во 

<

данные изъяты>, примерно в октябре-ноябре 2022г. в сети «Интернет» он познакомился с неизвестными лицами, которые предложили ему работу, изначально он ездил по указанию лица под никнеймом «Комбинезон» приобретал колбы, дрели, вытяжки. В то же период времени ему начали присылать адреса нахождения прекурсоров наркотических средств. От куратора он получал деньги на оплату жилья, коммунальные услуги, на прекурсоры, а за производство деньги он не получал. Общался с одним человеком в мессенджерах, который ему писал, пошагово что и как делать, он выполнял. Общение в мессенджере «Телеграмм» происходило с лицом, записанным у него в телефоне под никнеймом «Комбинезон». В его пользовании находились телефоны марки «Poko», «Redmi», пользовался операторами сотовой связи Мегафон, МТС. Данное лицо в сообщениях писало, куда поехать, где приобрести канистры, координаты нахождения прекурсоров ему скидывали, он ездил в лес забирал из закладок, при этом их не приобретал лично, приобретал колбы, необходимые для производства наркотиков. Также от лица под именем «Комбинезон» ему стало известно, что ему необходимо переехать из 

<

данные изъяты>, поступило сообщение, в котором предлагалось найти дом в 

<

данные изъяты>. В декабре 

<

данные изъяты>. он переехал в 

<

данные изъяты>, нашел участок с домом в г.о.Воскресенск, написал куратору, что нашел, ему были перечислены деньги на оплату жилья, он арендовал дом по адресу 

<

данные изъяты>, с собой перевез приобретенные колбы, дрели, вытяжки, поддоны, железные 20 литровые бочки. Производство наркотиков и хранение прекурсоров наркотических средств осуществлялось в летнем домике, расположенном на земельном участке. Данное помещение, согласно полученной инструкции он обшил утеплителем, установил электрическую вытяжку, в которую вставил уголь с целью удаления химического запаха. В 1-й комнате располагался стол, холодильник, насос для отжима (компрессор), который предназначен для вытягивания влаги из произведенного наркотика, во 2-й комнате все остальное - мешалка, колбы, канистры. Мешалка, насос, вытяжка подключались к электричеству. Каким образом устанавливать оборудование ему также стало известно от куратора, которому он отправлял фотографии. Поскольку он употреблял наркотики, ему была предложена оплата в виде наркотиков, т.е. предложили бесплатно заработать, он согласился. Изначально ничего не пояснялось, говорили просто забирать закладки и перемещать их в разные места, затем получилось так, что забирал прекурсоры, один раз изготовил. Процесс производства осуществлялся также под руководством куратора, который говорил, что с чем смешивать и сколько чего добавлять. Для изготовления он использовал 4 металлические канистры по 20 литров, примерно 15 пластмассовых канистр по 40 литров, были, также канистры по 10 литров, колбы, дрель и др. предметы, которые он приобретал в химических магазинах. По времени наркотик производился около 4-х часов, после того, как весь синтез закончился, высушил, затем взвешивал. Высушивание наркотика осуществлялось на бумаге, которое сохло под вентиляторами, процесс высыхания происходил быстрее, чем производство, которое заняло 4-5 часов, в результате которого было произведено 15 кг. ?-PVP. В процессе изготовления он не понимал, что изготавливает, в конце 

<

данные изъяты>. начале 

<

данные изъяты>. он понял, что изготовил наркотик ?-PVP. В доме в основном проживал один, х А.И., периодически уезжала, приезжала. После новогодних праздников он поехал по указанию «Комбинезона» забирать наркотик из закладки для его личного потребления и увидел, что они произвели то же самое. С учетом полученного объема прекурсоров наркотических средств 3-4 бочки, он понял, что это такое, планировал доделать то, что есть и прекратить данную работу, поскольку он бывший сотрудник правоохранительных органов и понимал, чем это грозит. 26.01.2023г. ему поступило сообщение из которого следовало, что надо подготовить закладки определенного веса, изначально он сам употребил наркотик, затем начал все подготавливать к расфасовке в приобретенные им заранее зип-пакеты по 500 грамм, он успел расфасовать произведенный наркотик по зип-пакетам и взвесить 10 кг., после чего пришли сотрудники полиции, изъяли изготовленный им наркотик, другие вещества и предметы, закладки он не сделал. Он изначально оказывал содействие сотрудникам полиции, сообщил пароли от своих телефонов, также следователю сообщил пароли от телефонов, хотел заключить досудебное соглашение, полностью сотрудничал с сотрудниками правоохранительных органов. В части предъявленного обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ пояснил, что лично не приобретал прекурсоры наркотических средств, он просто забирал закладки в лесу по предоставленным ему координатам, перевозил на автомашинах в арендуемый дом, где они хранились. В совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.327 УК РФ вину признает, точно не помнит водительские права он забрал из закладки, а паспорт ему привозил курьер. Данные документы он получил по указанию «Комбинезона», поскольку арендовал дом в Воскресенском г.о. по поддельному паспорту, так как он был лишен права управления транспортным средствами, использовал при управлении автомашинами поддельное водительское удостоверение. Также через закладки он получал много банковских карт, оформленных на другие имена, которые находились в его пользовании (Росбанк, Тинькофф банк, ВТБ), которые после единоразового использования выбрасывал. В постоянном пользовании у него находилась банковская карта Киви. В содеянном раскаивается.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия на допросе в качестве обвиняемого (т.5 л.д.72-75; 147-150) следует, что он полностью признал себя виновным в том, что изготавливал наркотическое средство «a- PVP» из прекурсоров наркотических средств и других химических реагентов с использованием оборудования и средств защиты, в помещениях хозяйственного назначения на территории участка по адресу: 

<

данные изъяты> его деятельность куратор, с которым он общался в сети «Телеграмм». Ранее он занимался изготовлением наркотиков и передачей готовых партий на территории 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты>. он поссорился с прошлым куратором и перестал с ним работать, через некоторое время связался с последним своим куратором, который использовал ник-неймы «Бро», «Броо», общение осуществлялось в «Телеграмм», «Викрми». Ему тот предложил работу в 

<

данные изъяты>, на что он согласился и переехал в 

<

данные изъяты>. До конца 

<

данные изъяты>. проживал в разных местах, подыскивая подходящий дом с участком, который нашел на сайте «Авито» по адресу: 

<

данные изъяты>А, куратор передал ему часть денег наличными через тайник-«закладку», а так же передал несколько банковских карт, как дебетовых, так и кредитных, которыми он мог пользоваться по несколько недель, а потом выкидывал, карты передавались через закладки. Последние расчёты до задержания и получение денег за выполнение незаконных действий по изготовлению наркотиков и сбыту их партий через «закладки», он использовал карту «Росбанк» с последними цифрами номера: «

<

данные изъяты>», денежные средства с данных карт тратил только по согласованию с куратором, выбрасывал карты также по его указанию. 24.01.2023г. он должен был выкинуть все карты, не принадлежащие ему, а именно, все кроме кредитной карты «Тинькофф» и его карты «КИВИ Банк», также он планировал избавиться от старого телефона. В 

<

данные изъяты>. он приобрел себе новый телефон марки «ПОКО», которым пользовался. Также он должен был избавиться от всех предметов, которые использовал при изготовлении наркотика. В период за декабрь-январь он изготовил несколько партий наркотиков, которые передал через тайники-«закладки», по указанию куратора. Партии прекурсоров и других реагентов для создания наркотиков он получал также путем тайников-«закладок», иногда они были в нежилых районах, в т.ч. в лесных массивах, в промышленных и складских районах 

<

данные изъяты>, несколько раз были посуточно арендуемые гаражи. В 

<

данные изъяты>. куратор через тайник-«закладку» передал ему поддельный паспорт и водительские права, он сообщил что документы оформлены на неосведомленных лиц, проживающих в других регионах и что в них вставлено его фото, чтобы он мог не использовать реальные данные о своей личности. На сайте «Авито» он приобрел два автомобиля, ограниченные арестами и другими способами, переоформить их было нельзя, можно было на них ездить, т.к. своих водительских прав у него не было, он ездил на них редко и аккуратно. Хозяйственное помещение с отдельным входом и замком он оборудовал вытяжкой, мешалкой и насосом, и там смешивал 4-5 реагентов, в т.ч. прекурсоры, в пропорциях, которые ему сообщил куратор, после перемешивания добавлял ацетон, этилацетат и разливал получившееся вещество по лоткам, после кристаллизации и выпадения осадка, выкладывал вещества и сушил с помощью вентиляторов, готовое вещество фасовал в полимерные пакеты, делал фото для интернет магазина и отправлял куратору. Химические реагенты хранил в различных постройках, которые в основном закрывал, х А.И., проживала с ним в доме, ей не было известно, чем он занимался, в его деятельности не участвовала. Качество создаваемого наркотика он проверял сам, т.к. употребляет наркотические средства длительный период времени. Также показал, что получал путем тайников-«закладок» прекурсоры наркотических средств и другие вещества и предметы, которые доставлял к месту организованной им лаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>, где хранил полученные химические реагенты и прекурсоры, а также по указанию неустановленного куратора, изготавливал наркотическое средство, путем перемешивания с помощью магнитной мешалки, несколько реагентов и прекурсоров, далее промывал ацетоном и спиртом получившееся вещество, используя компрессор и раскладывал в различную тару, процеживая через сито и используя различную посуду. После высыхания образовывалось порошкообразное вещество, которое являлось наркотическим средством и конечным продуктом изготовления. Полученное вещество он взвешивал и фасовал, используя весы и упаковочные материалы и далее осуществлял закладки в безлюдных местах, также по указаниям «куратора», оплату за свою деятельность получал через тайники, и в виде криптовалюты на кошелек. Для текущих расходов на деятельность по сбыту наркотиков, ему передавали банковские карты разных банков, оформленные на сторонних лиц, не связанных с их деятельностью, которые после использования он выбрасывал. Не согласен с квалификацией его действий, поскольку изготавливал наркотики с целью сбыта по указанию «куратора», сам в химических процессах не разбирается, действовал по инструкциям куратора, раскаивается, желает искупить вину перед обществом и государством, добровольно приняв участие в СВО. 

Свои оглашенные показания подсудимый ФИО1 в целом подтвердил, однако указал, что изготовил наркотическое средство один раз, которое расфасовал по 500 гр. в пакеты, сфотографировал и отправил куратору; какой - либо ссоры с куратором у него не было, это один и тот же куратор, который координировал его работу как во Владимирской, так и в Московской областях; закладки с наркотическим средством он не делал; криптокошелька у него не было, денежные средства от куратора ему перечислялись на Киви карту, либо карты, которые он забирал из закладок; в ходе следственных действий какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов на него не оказывалось, протоколы допросов подписывал после прочтения, имеющиеся противоречия не заметил при ознакомлении с протоколами.

Помимо показаний подсудимого ФИО1, вина последнего в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч. 3 ст.327 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей х К.Р., х А.Д., х А.Ю., х А.И. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель х К.Р. показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. В конце января 

<

данные изъяты>. в 

<

данные изъяты> поступила информация о подпольной лаборатории наркотиков, было оказано содействие в 

<

данные изъяты> по указанному адресу был замечен молодой человек, который переносил канистры. Им совместно с другими оперативными сотрудниками было проведено визуальное наблюдение, о результатах которого было сообщено сотрудникам 10 отдела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. было получено разрешение суда на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

<

данные изъяты>. прибыв примерно в 11.00 - 12.00 час. совместно с сотрудниками 10 отдела ГУНК МВД России они зашли на участок, где встретили, как позднее стало известно ФИО1, после чего предъявили ему постановление на проведение ОРМ, с которым последний ознакомился. После чего было проведено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где в присутствии ФИО1, понятых были обнаружены канистры, вещества, колбы, точное количество обнаруженных предметов в настоящее время не помнит. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии СОГ все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано. ФИО1 не препятствовал проведению следственных действий, указывал, что где располагается.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля х К.Р., данных им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.176-180) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. в 

<

данные изъяты> от сотрудников 10 отдела ГУНК МВД России поступила информация о совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.о. Воскресенск, а именно об организации неизвестным лицом подпольной лаборатории для кустарного изготовления наркотических средств в д. Новоселово 

<

данные изъяты> г.о. 

<

данные изъяты>, неизвестным мужчиной, проживающим в данном доме совместно с сожительницей, было известно, что в распоряжении данного мужчины находились автомобили марки «Субару»,«Ауди». На основании полученной информации, было принято решение об организации визуального контроля за данным адресом, наведение справок и сбор дополнительной информации, а также получении санкции суда на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В процессе визуального контроля по указанному адресу был замечен мужчина, который подозрительно перемещал по участку между различными строениями габаритные предметы. По согласованию с сотрудниками 10 отдела 

<

данные изъяты> было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

<

данные изъяты>., примерно в 11 час. 30 мин. совместно с сотрудниками 10 отдела 

<

данные изъяты> они подошли к мужчине, который представился ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения. В присутствии приглашенных понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, с участием ФИО1 было проведено ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было установлено, что на территории участка расположен двухэтажный деревянный дом и несколько деревянных построек различного хозяйственного назначения, в двухэтажном доме были обнаружены зип - пакеты с веществами белого и коричневого цветов, контейнер из полимерного материала с бело-коричневым веществом, там же находились еще несколько зип - пакетов с веществами. С торца дома обнаружено помещение с отдельной дверью, в помещении находилось химическое оборудование, в помещениях хозяйственного назначения обнаружены жидкости в различных емкостях, а также работающий вентилятор, направленный на разложенное вещество и лотки с веществами для сушки, были обнаружены металлические бочки с жидкостями и стеклянная колба, в ходе обследования ничего не изымалось, было сообщено в дежурную часть УМВД России по г.о. Воскресенск, и вызвана следственно-оперативная группа, для осуществления осмотра места происшествия и изъятия обнаруженных предметов и веществ. В ходе проведения ОРМ применялась видеокамера, по факту проведенного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления с ним. До прибытия СОГ все участвующие лица находились на территории по адресу: 

<

данные изъяты>. По прибытии следственно-оперативной группы, с участием понятых был произведен осмотр места происшествия с применением служебной собаки, фотосъемки. В ходе осмотра места происшествия, в помещениях дома и построек хозяйственного назначения, было обнаружено лабораторное оборудование, канистры и другая тара с жидкостями и различными химическими реактивами, а также, порошкообразное и кристаллическое вещество в сухом и влажном виде, находящиеся россыпью в зип - пакетах и других упаковках, двое электронных весов, насос-компрессор со шлангами, стеклянная колба и металлическая мешалка, пластиковые контейнеры, стеклянные лотки и вытяжка, средства защиты, а именно противогазы и плотные резиновые перчатки с нарукавниками. В одном из строений, выполняющем функцию гаража находились автомобили марки «Субару», «Ауди», были обнаружены и изъяты документы на данные автомобили, а именно ПТС, СТС, договора, страховые полисы, водительское удостоверение и паспорт гражданина РФ с фотографией ФИО1, при этом анкетные данные указанные в них не соответствовали. Также были обнаружены и изъяты несколько мобильных телефонов, банковские пластиковые карты, обнаруженные изъятые предметы были надлежащим образом упакованы и опечатаны. По результатам проведенного осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица, каких-либо заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступало. Какого-либо давления на присутствующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО1 добровольно указывал местонахождение предметов и веществ. По окончании проведения следственного действия ФИО1 был доставлен в УМВД России по г.о. Воскресенск. 

После чего, свидетель х К.Р. в полном объёме подтвердил свои оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в судебном заседании свидетель х А.Д. показал, что состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. В 20-х числах января 

<

данные изъяты>. из 10 отдела 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что на территории 

<

данные изъяты> находится подпольная лаборатория по производству синтетического наркотика, при этом был сообщен адрес г.о.Воскресенск, д.Новоселово, 

<

данные изъяты>, где проживает мужчина, который организовал лабораторию. Было принято решение выехать по указанному адресу с целью визуального осмотра и установления лиц, проживающих по указанному адресу. Прибыв по указанному адресу со стороны был осмотрен земельный участок, где был замечен мужчина, о чем было сообщено сотрудникам 

<

данные изъяты>. После чего было принято решение о получении санкции суда на обследование зданий, сооружений и участков местности, разрешение на проведение ОРМ было получено 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>. прибыв по вышеуказанному адресу совместно с сотрудниками ГУНК МВД России был осуществлен проход на земельный участок по указанному адресу, где находился мужчина, как было установлено ФИО1, которому было предъявлено постановление о проведении ОРМ. В присутствии приглашенных понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, с участием ФИО1 было произведено обследование дома, земельного участка, на котором находились постройки. В ходе обследования была выявлена подпольная наркотическая лаборатория, а именно в помещениях постройки были обнаружены различные колбы, тары, весы, само вещество и др. предметы. В одной из комнат был обнаружен паспорт гражданина РФ с фотографией ФИО1 с анкетными данными другого человека. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, по окончании которого был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица, обнаруженные предметы и вещества для производства наркотиков были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Также на территории земельного участка было обнаружено 2 транспортных средства, марки «Субару» и еще один автомобиль, марки которого в настоящее время он не помнит. Какое-либо давление на присутствующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО1 также присутствовал при проведении осмотра места происшествия, при обследовании помещений, участков местности, транспортных средств, указывал, где находятся канистры, оказывал содействие. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель х А.Ю. показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> поступила информация о противоправной деятельности гражданина ФИО1, который организовал лабораторию и производит наркотическое средство. Сотрудники группы выдвинулись по данному адресу и осуществляли визуальный контроль от которых была получена информация о том, что подозреваемый находится на территории земельного участка, расположенного по адресу: г.о. Воскресенск, д.Новоселово, 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции осуществлялся визуальный контроль за участком, который был огорожен забором с калиткой, гаражом, на участке находился двухэтажный дом и несколько построек. На данном участке находилось две машины марки «Субару», «Ауди», а также гражданин ФИО1 

<

данные изъяты>. было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

<

данные изъяты>., когда ФИО1 вышел во двор, сотрудники полиции подошли, представились, объяснили причину их присутствия. ФИО1 пригласил к себе на участок, совместно с ФИО1 в присутствии приглашенных понятых, которым были разъяснены их права и обязанности было произведено «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого ФИО1 указывал на места нахождения наркотиков, тары. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, которой производилось изъятие обнаруженных наркотических средств, канистр с жидкостями, лабораторного оборудования. Он лично участие в ОРМ не принимал, находился на участке рядом, осуществляя безопасность. Какое-либо давление со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц при производстве обследования и осмотре места происшествия не оказывалось.

Из оглашенных показаний свидетеля х А.И., данных ей в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.136-138; 139-140) следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

данные изъяты>, до этого они проживали совместно с ФИО1 в 

<

данные изъяты>. В ходе общения ей стало известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство «соль». ФИО1 давал ей для личного употребления указанный наркотик. В 

<

данные изъяты> ФИО1 работал водителем по перевозке продуктов. Летом 

<

данные изъяты>. ФИО1 уехал по работе в 

<

данные изъяты>. Через два месяца ФИО1 приобрел ей билет и сказал, чтобы она приехала к нему по адресу: 

<

данные изъяты>. По приезду к нему она заметила, что возле дома нет грузового автомобиля. ФИО1 каждый день находится дома, на работу не ходил, но деньги на еду, продукты питания и плату за дом у него имелись. На участке дома находилась постройка, где он проводил ночи. Периодически куда-то уезжал и спустя некоторое время возвращался домой. Иногда на территории участка она видела разнообразные канистры. Она поняла, что ФИО1 осуществляет производство наркотиков, она была против его деятельности. В ходе общения ФИО1 пояснил, что собирается доделать последнюю партию наркотиков и переехать жить в 

<

данные изъяты>. С начала 

<

данные изъяты>. они стали проживать по адресу: 

<

данные изъяты> в частном доме, где ФИО1 в постройках, расположенных на участке вновь организовал лабораторию по производству наркотиков. Она не редко видела на территории участка различные канистры с жидкостью, также присутствовал сильный химический запах. В доме, где они проживали начали появляться наркотические средства, противогазы, электронные весы, скотч. Иногда, она ездила вместе с ним на автомобиле, двигаясь по автомобильной дороге, ФИО1 останавливался на обочине, выходил из автомобиля с собакой и уходил в лес, спустя некоторое время возвращался, и они ехали домой. 

<

данные изъяты>. в дневное время она с ФИО1 находились дома, после того, как прибыли сотрудники полиции, начались оперативные мероприятия, после которых были составлены документы. 

Кроме показаний вышеперечисленных свидетелей вина ФИО1 Р.Н. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3, ч. 3 ст.327 УК РФ, подтверждается письменными материалами и вещественными доказательствами.

Так, на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.96-98) 27.01.2023г. начальником 

<

данные изъяты> были предоставлены оперативные материалы в отношении ФИО1 

Согласно постановления Воскресенского городского суда 

<

данные изъяты> от 25.01.2023г. (т.1 л.д.104) разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование строений, находящихся на участке по адресу: 

<

данные изъяты> сроком на 90 суток.

Согласно сообщения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.100) в 11 час. 20 мин. оперативным дежурным дежурной части 

<

данные изъяты> зарегистрировано происшествие в сфере незаконного оборота наркотиков по адресу: 

<

данные изъяты>, сообщение поступило от ст. 

<

данные изъяты> х Н.А., о том, что по адресу: 

<

данные изъяты> неустановленное лицо занимается изготовлением наркотического вещества.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

данные изъяты> от 27.01.2023г. (т.1 л.д.102), оперуполномоченный 

<

данные изъяты> х К.Р. сообщил, что сотрудниками 10 отдела 

<

данные изъяты>, при силовой поддержке сотрудников СОБР 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. были задержаны ФИО1 

<

данные изъяты>.р., х А.И. 

<

данные изъяты>.р.; в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

данные изъяты> обнаружена лаборатория по производству наркотических средств; в ходе осмотра места происшествия, были обнаружены 67 канистр различного объема, различные емкости с веществом предположительно являющимся наркотическим средством «соль».

Согласно рапорта (т.1 л.д.103) оперуполномоченного 

<

данные изъяты> х А.Ю. материалы проверок КУСП №

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> объединены в одну проверку.

Согласно рапорта (т.1 л.д.37) ст.следователь по 

<

данные изъяты> х Е.А. сообщил, что в ходе расследования уголовного дела 

<

данные изъяты>, в отношении ФИО1 установлено, что ФИО1 и неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 11 час. 20 мин. 26.01.2023г., незаконно приобрели из неустановленного источника жидкость, общей массой 81161г., в составе которой содержится 2-бром-1-фенилпентан-1-он, являющийся прекурсором наркотических средств, который ФИО1 и неустановленные лица переместили в помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где стали незаконно хранить указанный прекурсор наркотических средств до момента задержания ФИО1 и изъятия его из незаконного оборота. В период времени с 13 час. 00 мин. 26.01.2023г. до 01 час. 00 мин. 27.01.2023г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу, обнаружена и изъята жидкость, общей массой 81161г., в составе которой содержится 2-бром-1-фенилпентан-1-он, являющийся прекурсором наркотических средств, что составляет особо крупный размер.

Так, протоколом обследования помещений (т.1 л.д.105-106) зафиксировано, что 

<

данные изъяты>., в период времени с 12 час.00 мин. до 12 час. 30 мин., с участием ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты> было проведено ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было установлено, что на территории участка расположен двухэтажный деревянный дом и несколько деревянных построек различного хозяйственного назначения, в двухэтажном доме были обнаружены зип- пакеты с веществами белого и коричневого цветов, контейнер из полимерного материала с бело-коричневым веществом, там же находились еще несколько зип -пакетов с веществами. С торца дома обнаружено помещение с отдельной дверью, в помещении находилось химическое оборудование, в помещениях хозяйственного назначения обнаружены жидкости в различных емкостях, а также работающий вентилятор, направленный на разложенное вещество и лотки с веществами для сушки, были обнаружены металлические бочки с жидкостями, пластиковые канистры и необходимые колбы для производства синтетического вещества, в ходе обследования ничего не изымалось.

Согласно протокола осмотра места происшествия (т.1.л.д.107-117), иллюстрационной фототаблицы к нему, акта о применении розыскной собаки (т.1.л.д.118-141; 142), проведенным с участием ФИО1, в период времени с 13 час. 00 мин. 26.01.2023г., до 10 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>., по адресу: 

<

данные изъяты>, в помещениях двухэтажного дома, построек хозяйственного назначения находящихся на данном участке были обнаружены и изъяты: 6 металлических емкостей с жидкостью, 4 канистры белого цвета объемом 20 л. с прозрачной жидкостью, 4 канистры белого цвета объемом 20 л. с жидкостью коричневого цвета, 2 пластмассовые чаши с наслоением вещества, стеклянная колба с наслоением вещества, 16 белых канистр объемом 20 л. с жидкостью коричневого цвета, 14 белых канистр объемом 20 л. с жидкостью прозрачного цвета, 2 канистры объемом 10 л. с прозрачной жидкостью, 1 канистра объемом 5 л. с прозрачной жидкостью, 14 канистр объемом 5 л. с жидкостью коричневого цвета, 1 канистра объемом 10 л. с коричневой жидкостью, весы, вытяжка, 1 контейнер с веществом, мешалка, 2 канистры объемом 10 л. с прозрачной жидкостью, 9 канистр объемом 20 л. с коричневой жидкостью, 2 металлические бочки с жидкостью, прозрачный контейнер в виде ведра с веществом, металлический бак с порошкообразным веществом, сито с наслоением вещества, стеклянный стакан с наслоением вещества, контейнер прямоугольной формы с крышкой с жидкостью коричневого цвета, обрезанная канистра, сито, с наслоением вещества коричневого цвета, пластиковый контейнер с бумагой с веществом внутри, 4 стеклянных контейнера с наслоением вещества, 2 металлические ложки с наслоением вещества, ведро, контейнер из полимерного материала с 13 контейнерами с наслоением вещества, металлической ложкой с наслоением вещества, кухонная металлическая лопатка с наслоением вещества, коробка черного цвета, 3 зип-пакета с веществом, 1 слюда с веществом - пластиковый прозрачный контейнер с серой крышкой с веществом внутри, сумка, в которой находится полимерная упаковка с веществом, полимерная пластиковая банка с веществом, металлическая банка с веществом, 12 зип-пакетов с веществом, 2 свертка с веществом, 3 зип-пакета с веществом, весы SF -400, компрессор с проводом и шлангом, мобильный телефон «Xiaomi» («Ксиоми») с двумя сим картами «Билайн» 

<

данные изъяты>, и «Вин» 8

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Honor» («Хонор») с сим картой «МТС» 

<

данные изъяты>, пластиковые карты «Альфа Банк билайн» 

<

данные изъяты>; «Тинькофф Блэк» 

<

данные изъяты>, «Сбербанк моментум» 

<

данные изъяты>, «Хоум Кредит Банк» 

<

данные изъяты>, «Открытие» 

<

данные изъяты>, копия паспорта на имя х А.П. 

<

данные изъяты> сим карта «МТС» 

<

данные изъяты>, паспорт на имя ФИО1 

<

данные изъяты>.р., серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выдан 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

данные изъяты>; страховое свидетельство 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 26.03.1987г.р.; свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты> собственник х Н.А.; договор купли-продажи в простой письменной форме, продавец х Н.А., на автомобиль марки «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты>, покупатель в договоре не указан; паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты> собственник х Н.А.; страховой полис № 

<

данные изъяты> «Росгосстрах» на автомобиль марки «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты> собственник Н.А., свидетельство о регистрации ТС 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «Субару Импреза», с рег.знаком 

<

данные изъяты> собственник ФИО3; паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «Субару Импреза», с рег. знаком 

<

данные изъяты> собственник ФИО3, паспорт на имя х Р.Г 19.03.1991г.р., серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выдан 

<

данные изъяты> ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

данные изъяты>; страховое свидетельство 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 

<

данные изъяты>.р.; водительское удостоверение на имя х Е.П. 03.07.1986г.р.; мобильный телефон «Poco» («Поко») с двумя сим картами «Мегафон» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Redmi» («Редми») с сим картой «МТС» 

<

данные изъяты>, сим картой «Билайн» 

<

данные изъяты>, пластиковые карты «Росбанк» 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; «Виза КИВИ кошелек» 

<

данные изъяты>, паспорт на имя х А.И. 05.03.1987г.р., серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, резиновые перчатки, три маски-противогаза. В ходе предварительного следствия обнаруженные и изъятые вещества, были подвергнуты химическим исследованиям, мобильные телефоны, банковские карты, паспорт, удостоверение и др. предметы, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.119-135; 136-141; 142-145; т.4 л.д.22-54; 56-78; 93-96; 142-144; т.7 л.д.69-71). 

Из справки об исследовании 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.171) следует, что в составе предоставленного на исследование вещества, массой 5973,0г., изъятого 26.01.2023г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Из справки об исследовании (т.1 л.д.173-174), заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.30-31) следует, что представленные следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, размерами 17х21мм., 13х20мм. пригодны для идентификации личности.

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования (т.2 л.д.4; 8, 20, 22) 27.01.2023г. у ФИО1 были получены образцы крови и слюны, срезов ногтевых пластин, смывов, пальцев рук, полученные образцы были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.10-16; 17-19)

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.37-38) следует, что след подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, пригоден для установления групповой принадлежности. 

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.59-63) следует, что установлены генотипы ФИО1; пот (объекты №

<

данные изъяты>,3,5) и слюна (объекты №

<

данные изъяты>,4,6), обнаруженных на масках-противогазах произошли от ФИО1 

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 73-75; 82-84; 90-92) следует, что в составе представленного вещества (объекты №

<

данные изъяты>,7), массами: объект 

<

данные изъяты> – 3,51 г., объект 

<

данные изъяты> – 13,75г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; на поверхностях объектов №

<

данные изъяты>,3-6,8-10, изъятых в ходе осмотра места происшествия, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; в составе представленной на экспертизу жидкости (объект 

<

данные изъяты>), массой: объект 

<

данные изъяты> – 426,0г., содержится прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромвалерофенон); в составе веществ (объекты 

<

данные изъяты>), массой: объект 

<

данные изъяты>,9 г., объект 

<

данные изъяты>,0г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в составе наслоений веществ (объекты №

<

данные изъяты>), общей массой: объекты №

<

данные изъяты>,5г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в составе жидкости (объект 

<

данные изъяты>) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N -метилэфедрона; масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре +70...+110°С) составляет: объект 

<

данные изъяты>,15г.; (объекты №

<

данные изъяты>), массами: объект 

<

данные изъяты>,1г., объект 

<

данные изъяты>,4г., объект 

<

данные изъяты>,37г., объект 

<

данные изъяты>,6г., объект 

<

данные изъяты>,3 г, объект 

<

данные изъяты>,5г., объект 

<

данные изъяты> – 511,5г., объект 

<

данные изъяты> – 497,7г., объект 

<

данные изъяты>,2г., объект 

<

данные изъяты>,6г., объект 

<

данные изъяты>,8г., объект 

<

данные изъяты>,1г., объект 

<

данные изъяты>,9г., объект 

<

данные изъяты>,3г., объект 

<

данные изъяты>,3г., объект 

<

данные изъяты>,0г., объект 

<

данные изъяты> – 67,6г., объект 

<

данные изъяты> – 7,88г., объект 

<

данные изъяты>,74г., объект 

<

данные изъяты>,9г., объект 

<

данные изъяты>,8г., объект 

<

данные изъяты>,98г., объект 

<

данные изъяты>,17г., объект 

<

данные изъяты>,82г., объект 

<

данные изъяты>,84г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона.

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 99-101) следует, что в составе представленной на экспертизу жидкости (объект 2) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона; масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости объекта 2 (после высушивания до постоянной массы при температуре +70...+110°С) составляет: объект 2 – 1761,36г.; в составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1, 6, 7), массами: объект 1 – 26925г., объект 6 – 26917г., объект 7 – 26893г., содержится прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он; в составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 3-5, 8), содержится пирролидин, который в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не внесен. 

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 108-109; 116-118; 125-127) следует, что в составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1-23) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона; массы сухих остатков исследуемых жидкостей (объекты 1-23) (в пересчете на все массы представленных жидкостей после высушивания до постоянных масс при температуре +70...+110°С) составляют: объект 1 - 142г.; объект 2 - 150г.; объект 3 - 137г.; объект 4 - 106г.; объект 5 - 142г.; объект 6 - 155г.; объект 7-149г.; объект 8 - 136г.; объект 9 - 148г.; объект 10 - 136г.; объект 11 - 140г.; объект 12 - 144г.; объект 13 - 107г.; объект 14 - 151г.; объект 15 - 1483г.; объект 16 - 672г.; объект 17 - 1290г.; объект 18 - 1456г.; объект 19 - 678г.; объект 20 - 524г.; объект 21 - 1428г.; объект 22 - 1433г.; объект 23 - 667г.; в жидкости (объект 22) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона; масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости объекта 22 (после высушивания до постоянной массы при температуре +70...+110°С) составляет: объект 22 – 697,59г. В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1-8, 10-14), содержится ацетон, (объекты 9, 15-18, 21), содержится этилацетат, (объекты 19, 20), содержится соляная кислота, которые в списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не внесены; в составе жидкостей (объекты 1-20) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона; массы сухих остатков исследуемых жидкостей (объекты 1-20) (в пересчете на все массы представленных жидкостей после высушивания до постоянных масс при температуре +70...+110°С) составляют: объект 1 - 1803г.; объект 2 - 1255г.; объект 3 - 1451г.; объект 4 – 875г.; объект 5 - 985г.; объект 6 - 1658г.; объект 7 - 554г.; объект 8 - 1929г.; объект 9 – 1495г.; объект 10 - 1213г.; объект 11 - 879г.; объект 12 - 1259г.; объект 13 - 1033г.; объект 14 - 1523г.; объект 15 - 878г.; объект 16 - 1454г.; объект 17 - 1488г.; объект 18 - 996г.; объект 19 - 693г.; объект 20 - 1007г.; в составе представленных на экспертизу жидкостей 21, 22 массами объекты 21 – 11326г.; объект 22 – 10130г., содержится соляная кислота, которая в списки наркотических средств, психотропных веществ не внесена. 

Из заключения эксперта 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.62-67) следует, что бланк внутреннего паспорта гражданина РФ серии 2020 

<

данные изъяты> заполненного на имя х Р.Г. 

<

данные изъяты>.р., изготовлен предприятием АО Гознак, осуществляющим выпуск аналогичной продукции; в бланке паспорта произведено удаление фотокарточки путем разрезания по ее периметру ламинирующей пленки, на ее место помещена новая фотокарточка с фрагментом ламинирующей пленки с голографическим изображением и орнаментальным рисунком от внутреннего паспорта гражданина РФ, изготовленного АО Гознак, с последующим закреплением всей поверхности третей страницы дополнительным вторым слоем ламинирующей пленки; какие-либо изменения первоначального содержания (подчистка, травление, смывание, дописка, дорисовка, допечатка) в бланке паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, заполненного на имя х Р.Г. 

<

данные изъяты>., отсутствуют; бланк водительского удостоверения гражданина РФ серии 66 16 

<

данные изъяты>, выданное на имя х Е.П. 

<

данные изъяты>.р., не соответствует описанию защитного комплекса бланка водительского удостоверения гражданина РФ образца 2011г., и изготовлен не предприятием АО Гознак, осуществляющим выпуск аналогичной продукции, а выполнен комбинированным способом: полиграфическое оформление: изображение лицевой и оборотной сторон – способом плоской офсетной печати при помощи плоских штриховых печатных форм; изображение серии и номера – способом цветной электрофотографии; защитный овальный элемент с изображением букв «RUS» внутри, расположенный на лицевой стороне водительского удостоверения – имитирован нанесением красящего вещества с мелкими блестящими частицами различной формы, создающими визуальный эффект частичной перемены цвета, поверх монохромной электрофотографии; УФ-защита имитирована, ИК-защита не имитирована. Какие-либо изменения первоначального содержания (подчистка, травление, смывание, дописка, дорисовка, допечатка) в бланке водительского удостоверения гражданина РФ серии 66 16 

<

данные изъяты>, выданное на имя х Е.П. 

<

данные изъяты>. отсутствуют.

Из ответа АО «КИВИ Банк» (т.3 л.д.2) следует, что в следственный орган поступил компакт-диск, содержащий сведения о транзакциях по расчетным счетам «Виза КИВИ кошелек 

<

данные изъяты>», в период с 

<

данные изъяты>.; при осмотре которого было установлено, что зарегистрирована учетная запись на имя ФИО1; 

<

данные изъяты>. ФИО1 создан кошелек, с указанием даты последнего входа – 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.3-16) данная информация, содержащаяся на оптическом диске CD-R приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.17-18).

Из протокола осмотра предметов (т.3 л.д. 20-22; 146-228), фототаблицы к нему (т.3 л.д.23-118) следует, что осмотрены пластиковые карты «Росбанк», «Виза КИВИ кошелек», выданная на имя «Roman Sitnikov»; также в осмотренных мобильных телефонах, изъятых в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 13 час. 00 мин. 26.01.2023г. до 01 час. 00 мин. 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> содержится информация, подтверждающая участие ФИО1 с неустановленными лицами в незаконном производстве наркотических средств, осуществляемом ими совместно.

Так, в ходе осмотра мобильного телефона марки «Poco» («Поко») с двумя сим картами «Мегафон» в т.ч. компакт-диска с информацией записанной в ходе осмотра мобильного телефона «Росо», принадлежащего ФИО1, с помощью программного обеспечения «мобильный криминалист» содержатся фотографии веществ различных цветов и агрегатных состояний, различной степени фасовки, упаковки, массы, скриншоты экрана телефона, в т.ч. переписок ФИО1 с неустановленными лицами в мессенджере «Телеграмм», с получением инструкций ФИО1 от неустановленного лица «…

<

данные изъяты> КРБ 500 гр. двигаемся точно по координатам…заложено кристаллы 5 кг., сварено 31890г./муки, полученные авансы, оплата за 

<

данные изъяты>, Б-1, 5 кг. с тарой вес бочки 8,4 кг….» от 22.01.2023г. (т.3 л.д.29), отчет о проделанной работе, по производству наркотических средств и организации тайников (закладок), в т.ч. отчеты о расходовании предоставленных денежных средств и объемах полученных в результате производства наркотических средств; переписку на платформе «Авито» о приобретении автомобиля «Субару», без официального его оформления, фотографию ПТС указанного автомобиля (т.3 л.д.29-33; 54); смс - сообщения о списании денежных средств и пополнении балансов банковских карт «Росбанк», «Киви», «Открытие», мобильные телефоны. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi» («Редми») с сим картой «Билайн» содержится информация, в т.ч. фотографии с пометками интернет магазина «Терра» 19.01.2023г., «Терра» 05.01.2023г., «Терра» 25.12.2022г., «TerraGroup» («ТерраГруп») 24.01.2023г. с фотографиями наркотических средств, значительное количество фотографий участков местности с дорисованными стрелками указателями местонахождения тайников – «закладок» (т.3 л.д.58, 64), содержится информация об использовании «бота» программы – «мессенджера» «Телеграмм» с целью перевода денежных средств с различных карт на цифровой кошелек в виде криптовалюты («BITCOIN, BTC») (Биткоин); содержится инструкция по применению мер защиты информации при использовании мобильного телефона для осуществления сбыта партий наркотических средств и при приобретении партий прекурсоров, информация, содержащаяся на оптическом диске CD-R приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.229-230; 231).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3, ч. 3 ст.327 УК РФ.

Вывод о его виновности, суд основывает как на признательных показаниях самого подсудимого, подтвердившего факт изготовления им совместно с неустановленными лицами наркотического средства – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, на арендуемом земельном участке с имеющимся на нем хозяйственном строении, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, оборудованного вентиляцией, так и на показаниях свидетелей х К.Р., х А.Д., х А.Ю., сообщивших об обстоятельствах проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по итогам которого был проведен осмотр места происшествия, изъятие наркотических средств, прекуроров наркотических средств, различного оборудования, предназначенного для их производства, показаниях свидетеля х А.И., сообщившей о том, что в период ее совместного проживания с ФИО1, в 

<

данные изъяты> на земельном участке, в постройках, организовал лабораторию по производству наркотиков, она видела на территории участка различные канистры с жидкостью, также присутствовал сильный химический запах, в доме, где они проживали начали появляться наркотические средства, противогазы, электронные весы, в период совместного следования с ФИО1 на автомашине, последний останавливался, уходил в лес. 

Суд полагает, что по основным обстоятельствам, влияющим на правовую оценку действий подсудимого, показания вышеуказанных свидетелей в части сведений о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств являются объективными.

Кладя в основу настоящего приговора протокол обследования помещений, протокол осмотра места происшествия, проведенных с участием ФИО1, протоколы осмотров переписки, обнаруженной в телефонах ФИО1, суд исходит из того, что данные доказательства, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом.

Как видно из дела обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотр земельного участка с имеющимся на нем хозяйственными строениями, дома, арендованного ФИО1 проводились на основании соответствующего судебного постановления, в присутствии понятых, с участием находившегося в доме, строениях ФИО1 По факту обследования, осмотра места происшествия, были составлены протоколы, в котором участвующие понятые расписались, не сделав никаких замечаний.

При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований усомниться в достоверности изложенных в протоколах обследования помещений, места происшествия информации об обнаружении предметов и документов, изъятие которых самим ФИО1 фактически не оспаривается. 

Кладя в основу настоящего приговора протоколы обследования помещений, осмотра места происшествия, осмотра предметов, суд исходит из того, что данные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Как видно из дела, осмотр места происшествия, и осмотры предметов проводились надлежащими уполномоченными лицами, при этом осмотр места происшествия проводился в присутствии понятых. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались, не указав каких-либо замечаний, тем самым подтвердив правильность изложенной в протоколе информации. Оснований считать, что перечень изъятых при проведении осмотра места происшествия искажался в протоколе или в протоколы осмотров вносилась недостоверная информация, не имеется. 

Кладя в основу настоящего приговора показания свидетелей х К.Р., х А.Д., х А.Ю., х А.И., суд исходит из того, что у данных свидетелей не имелось каких-либо оснований для умышленного искажения фактических обстоятельств дела или для оговора ими подсудимого, в связи с чем, суд доверяет их показаниям, согласующимися не только с показаниями подсудимого и других свидетелей, но с письменными материалами дела, которые также признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Наличие несущественных противоречий в показаниях свидетеля х К.Р., данных им в судебном заседании и показаниями, которые были даны им в ходе предварительного следствия, никоим образом, по мнению суда, не свидетельствуют о ложности и надуманности показаний этого лица, а обусловлено длительным временным промежутком между имевшими место событиями и допросом свидетеля в суде, а также свойством памяти людей забывать со временем подробности произошедшего. 

Суд не может не принять во внимание, что вышеуказанный свидетель подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, которые были получены спустя непродолжительное время после имевших место событий. Показания х К.Р., являются подробными, полными и объективными, они согласуются с фактическими обстоятельствами, установленными по делу, были подтверждены допрошенным лицом в суде, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами.

У суда нет оснований подвергать сомнению достоверность результатов оперативно-розыскной деятельности. Проведенное оперативно-розыскные мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» отвечает требованиям ст.89 УПК РФ, ст.ст.6-8, 11-15 Федерального закона от 

<

данные изъяты>г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» и других нормативно-правовых актов; его результаты представлены органам следствия в установленном законом порядке; характер проведенного мероприятия исключает возможность признания его провокационным.

Суд не находит причин не доверять и исследованным в судебном заседании заключениям судебно-химических экспертиз, технико-криминалистической экспертизе документов, полнота, объективность и обоснованность выводов которых не вызывает сомнений. 

Анализируя показания ФИО1, данные им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд считает возможным положить их в основу настоящего приговора в той части, в которой они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу.

Так, суд доверяет признательным показаниям ФИО1 о производстве им наркотических средств в специально оборудованном помещении, т.к. они последовательны и правдоподобны, подтверждаются совокупностью других доказательств, в т.ч. протоколами осмотра, заключениями судебно-химических экспертиз, технико-криминалистической экспертизы документов, протоколами осмотров телефонной переписки.

Каких-либо оснований для самооговора подсудимого в судебном заседании не установлено, не содержится таких сведений и в материалах дела.

Делая вывод о совершении ФИО1 инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3 УК РФ в составе группы лиц по предварительному сговору, суд исходит из фактических обстоятельств дела и содержания переписки ФИО1 с неустановленными лицами, которую тот осуществлял посредством телефона (интернет мессенджера «Телеграмм»), обсуждая на протяжении с 

<

данные изъяты>. процесс производства наркотических средств.

Зафиксированный в переписке характер совместной и согласованной деятельности ФИО1 с неустановленными лицами по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров однозначно указывает на наличие предварительного сговора между ними. 

Между тем, доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не сообщал в ходе допросов в период предварительного следствия о том, что между ним и куратором возникла ссора, после которой он начал работать в сфере незаконного оборота наркотиков с другим куратором; криптокошелька у него не было; закладки наркотических средств он не делал, т.к. протокол допроса подписал после невнимательного прочтения, опровергаются исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, в т.ч. показаниями свидетеля х А.И., а также показаниями следователя х Е.А., допрошенного в судебном заседании.

Из показаний свидетеля х Е.А., данных им в судебном заседании следует, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1, им осуществлялись его допросы в качестве обвиняемого в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства РФ, без какого-либо давления со стороны следствия, с участием адвоката. 

Таким образом, допросы ФИО1 на стадии предварительного следствия осуществлялись в условиях, исключающих возможность применения к допрашиваемому незаконных методов воздействия: само содержание показаний, наличие в них ряда существенных и детальных подробностей, которые могли быть известны только лицу, непосредственно совершившим преступления, позволяет суду прийти к выводу о том, что сведения, зафиксированные в протоколах его допросов, были сообщены лично допрашиваемым лицом. При таких обстоятельствах указанные протоколы допросов суд признает допустимыми доказательствами.

Исследованные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты: поручение о производстве отдельных следственных действий (т.5 л.д.1-3), ответ на поручение (т.5 л.д.4), заявление ФИО1 от 25.09.2023г. (т. 5 л.д.66), постановление о не признании изъятых предметов в качестве вещественных доказательств от 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.78-79), копия ходатайства (т.7 л.д.76), копия паспорта ФИО4 (т.7 л.д.77), копия свидетельства о рождении ФИО5 (т.7 л.д.78), служебная характеристика, представленная 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.169), не свидетельствуют о невиновности подсудимого в совершении инкриминируемых подсудимому преступлений, свидетельствуют о производстве процессуальных действий, проводимых в ходе предварительного расследования и положительно характеризуют личность подсудимого. 

Утверждение стороны защиты, подсудимого ФИО1 о том, что подсудимый не занимался серийным производством наркотических средств, а осуществил лишь однократное их изготовление, отвергаются судом, как надуманные и не соответствующие действительности. 

Вопреки доводам подсудимого ФИО1, защиты, наличие у ФИО1 умысла на серийное производство наркотических средств, подтверждается как самим объемом изъятых с места преступления наркотических средств, составляющих особо крупный размер, так и совершенными ФИО1 совместно с неустановленными лицами действиями, связанными с осуществлением продолжаемого технологического процесса получения наркотических средств, которые заключались в приискании и оборудовании специально приспособленного помещения, которое использовалось с целью производства наркотических средств по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), специально оборудованного вентиляцией; в получении посредством интернета инструкций по изготовлению наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрона; в приобретении, монтаже и использовании специального химического оборудования, технических устройств и защитных средств; в приобретении и хранении большого количества жидкостей, веществ, предметов и прекурсоров, предназначенных для синтеза наркотических средств; в обеспечении наличия упаковочных материалов и весов, предназначенных для взвешивания и для последующей расфасовки полученного наркотического средства крупными партиями. Все указанные обстоятельства, в совокупности со сведениями, зафиксированными в переписке ФИО1, с явной очевидностью свидетельствуют о том, что действия подсудимого были направлены именно на серийное получение наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрона, в созданной им кустарной лаборатории для их дальнейшего сбыта.

На основании вышеперечисленной совокупности всесторонне исследованных и проверенных доказательств, которые были добыты в соответствии с законом, являются допустимыми и достоверными, судом установлено, что в период времени с ноября 2022г. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г. ФИО1, вступив в предварительный сговор с неустановленными лицами, действуя совместно с ними, используя заранее приобретенные жидкости, прекурсоры и специальное оборудование на земельном участке, с имеющимися на нем хозяйственными строениями и жилым домом по адресу: 

<

данные изъяты> (кадастровый 

<

данные изъяты>), специально приспособленном ими для серийного получения наркотического средства, незаконно произвели наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 53164,26 грамма, которое ФИО1 и неустановленные лица стали хранить по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта, наряду с приобретенной жидкостью, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в особо крупном размере, массой не менее 81161 грамма, предназначенный для серийного производства наркотического средства – a-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), являющегося производным наркотического средства – N- метилэфедрона. 

Исходя из установленных судом обстоятельств, приведенных в приговоре выше, деятельность ФИО1 по получению наркотических средств из прекурсоров и других ингредиентов в специально оборудованном помещении, носила серийный характер и осуществлялась по предварительному сговору, в отношении наркотического средства в особо крупном размере.

Также судом установлено, что ФИО1, с целью сокрытия своей личности, в период времени с 

<

данные изъяты>. до 11 час. 20 мин. 

<

данные изъяты>г. подыскал посредством «Интернет» источник для приобретения поддельного паспорта гражданина РФ и водительского удостоверения гражданина РФ, предоставив неустановленным лицам свою личную фотографию, для ее размещения в приобретаемых им заведомо поддельных документах, которые в указанный период времени, более точное не установлено, получив от неустановленных лиц сведения о месте их нахождения на территории 

<

данные изъяты> куда прибыл на автомобиле марки «Ауди А6» с гос. рег.знаком 

<

данные изъяты>, и из тайника- закладки забрал поддельный паспорт гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя х Р.Г. 

<

данные изъяты>.р., и водительское удостоверение гражданина РФ серии 66 16 

<

данные изъяты>, выданное на имя х Е.П. 

<

данные изъяты>.р., снабженные фотоизображениями ФИО1, тем самым приобрел и в указанный период времени перевез на вышеуказанном автомобиле к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, где стал их хранить с целью их использования до момента его задержания и обнаружения сотрудниками полиции, т.е. до 

<

данные изъяты>г.

Законные основания для переквалификации действий ФИО1, на ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1, либо ч.3 ст.228 УК РФ, как покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, либо незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, о чем настаивал подсудимый ФИО1 и о чем просила сторона защиты в прениях, отсутствуют, поскольку действия подсудимого образуют состав оконченного преступления, заключающегося в незаконном производстве наркотических средств; также сторона защиты в прениях указывала на необходимость исключения квалифицирующего признака «приобретение» прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст.228.3 УК РФ и переквалификации действий подсудимого ФИО1 с ч.3 ст.327 УК РФ на ч. 5 ст.327 УК РФ. Вместе с тем, у суда отсутствуют законные основания для исключения квалифицирующего признака по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ и переквалификации действий подсудимого с ч.3 ст.327 УК РФ на ч.5 ст.327 УК РФ, поскольку в ходе следствия и судебного заседания была установлена точная дата, обстоятельства приобретения прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение в целях использования заведомо поддельных паспорта гражданина и удостоверения, предоставляющих права. 

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельств содеянного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: по ч. 5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; по ч.2 ст.228.3 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере; по ч.3 ст.327 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка и хранение в целях использования заведомо поддельных паспорта гражданина и удостоверения, предоставляющих права.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.43-45), проведенной в отношении ФИО1, усматривается, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемых ему деяний и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими; у ФИО1 обнаружены признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления психостимуляторов (F 15.1 по МКБ 10). В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании; в применении принудительных мер медицинского характера на основании ст.99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается; каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту ФИО1 не страдает; у ФИО1 не выявлено данных за синдром зависимости от алкоголя, наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ, он обнаруживает признаки эпизодического употребления психостимуляторов с вредными последствиями, он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ.

Указанное заключение экспертов не вызывает у суда сомнений в своей обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержит аргументацию и мотивировку сделанных экспертами выводов.

Сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом здоровье ФИО1 судом не установлено, на учете у психиатра и нарколога он не состоит (т.5 л.д. 160, т.7 л.д.75), в судебных заседаниях вел себя адекватно, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, данные о его личности, состоянии его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Материалами дела подтверждается, что ФИО1 на момент совершения преступлений по настоящему делу был судим приговором Промышленного районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>г. и назначенное ему тем приговором наказание в виде штрафа исполнил 

<

данные изъяты>г. (т.5 л.д. 158-159; 171-176; 177), при этом наличие у ФИО1 не снятой и не погашенной судимости на момент совершения преступлений по данному приговору не может учитываться при признание рецидива преступлений и, соответственно как отягчающее наказание обстоятельство, по тем основаниям, что ФИО1 судим за умышленное преступление небольшой тяжести. ФИО1 по месту трудоустройств характеризуется положительно (т. 5 л.д.169;170), что также подтверждается приобщенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты копией трудовой книжки, из которой следует, что ФИО1 за период службы в органах внутренних дел имел поощрения, по месту содержания характеризуется без замечаний (т.5 л.д.163).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд признает его положительные характеризующие данные, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетнего ребенка 2012г.р. (т.5 л.д.167-168; т.7 л.д.76; 77;78).

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, которое выразилось в даче им на стадии предварительного расследования подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, как им самим, так и другими лицами, а также в сообщении им паролей от телефонов, посредством которых велась переписка с соучастниками, позволившая правоохранительным органам получить ранее неизвестную информацию о преступной деятельности группы, в состав которой входил подсудимый.

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение данного преступления ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст.228.1, ч. 3 ст.327 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также вопреки доводам стороны защиты для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, и считает, что за преступления, предусмотренные ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, с отбыванием этого наказания реально, т.к. цели наказания могут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции подсудимого от общества, при этом суд учитывает требования ст.56 УК РФ, допускающей наказание в виде лишения свободы, лицам совершившим преступление небольшой тяжести при наличии отягчающих обстоятельств, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст.327 УК РФ – в виде ограничения свободы, при соблюдении им определенных ограничений под контролем специализированного органа. При том, что санкция ч. 5 ст.228.1 УК РФ предусматривает пожизненное лишение свободы, а по ч. 2 ст.228.3 УК РФ установлено отягчающее обстоятельство, положения ч. 1 ст.62 УК РФ к подсудимому ФИО1 не применяются. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, и считает необходимым при назначении наказания за указанное преступление руководствоваться положениями ч.3 ст.62 УК РФ.

Данные о личности подсудимого и его состоянии здоровья, суд учитывает при определении размера наказания, назначаемого за каждое из преступлений.

Окончательное наказание по приговору подлежит применению с учетом положений ст.ст.69, 71 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1, с учетом назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить заключение под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок лишения свободы.

Защиту интересов подсудимого ФИО1 в судебных заседаниях осуществлял защитник по назначению – адвокат Салова Т.Б.

Затраченные на оплату труда адвоката суммы, относятся к процессуальным издержкам.

На основании п. 5 ч. 2 ст.131, ст.132 УПК РФ суд взыскивает с ФИО1 денежную сумму в размере 37744 (тридцать сеть тысяч семьсот сорок четыре) рублей, выплаченные адвокату Саловой Т.Б., участвующей в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание ей юридической помощи подсудимому.

С учётом трудоспособного возраста подсудимого ФИО1, отсутствия у него заболеваний, препятствующих трудоустройству, оснований для признания ФИО1 имущественно несостоятельным и освобождения его от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ: хранящиеся при деле вещественные доказательства в виде документов и оптических дисков, суд считает возможным хранить при уголовном деле; смывы с образцами с ладоней рук, срезов ногтевых пластин, образцы слюны и крови ФИО1, х А.И., упакованные в бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

В производстве 

<

данные изъяты> находятся выделенное уголовное дело 

<

данные изъяты>, выделенный материал в отношении неустановленных лиц, суд считает, что вещественные доказательства, такие как наркотические средства, прекурсоры наркотических средств, оборудование для производства а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрона, мобильные телефоны, пластиковые банковские карты, два следа рук, след обуви, копию паспорта, документы на транспортные средства, надлежит хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу и выделенному материалу (т. 1 л.д.90-92; т.5 л.д.82-83).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст.228.3, ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать лет);

-по ч.2 ст.228.3 УК РФ – в виде лишения свободы, сроком 1 (один) год;

-по ч. 3 ст.327 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с возложением в соответствии со ст.53 УК РФ следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором осужденный ФИО1 будет проживать, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 3 ст.69, п. «б» ч. 1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период предварительного следствия и судебного разбирательства со дня его фактического задержания 

<

данные изъяты>г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвокату в размере 37744 (тридцать семь тысяч семьсот сорок четыре) рублей.

Вещественные доказательства: 

- компакт-диск с видеозаписями проведения ОРМ от 

<

данные изъяты>.; компакт-диск содержащий сведения о транзакциях по расчетным счетам: «Виза КИВИ кошелек»; компакт-диск с информацией мобильного телефона «Poco» («Поко) с двумя сим картами «Мегафон», бланк паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> заполненного на имя х Р.Г. 

<

данные изъяты>.р.; бланк водительского удостоверения гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выданное на имя х Е.П. 

<

данные изъяты>.р., хранящиеся в материалах дела, хранить при уголовном деле; 

-смывы с образцами с ладоней рук, срезов ногтевых пластин, образцы слюны и крови ФИО1, х А.И., упакованные в бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

- 3 маски-противогаза, резиновые перчатки; 

- мобильный телефон «Poco» («Поко») с IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> с двумя сим картами «Мегафон» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Redmi» («Редми») с IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> с сим картой «МТС» 

<

данные изъяты>, сим картой «Билайн» 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Xiaomi» («Ксиоми») с IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> с двумя сим картами «Билайн» 

<

данные изъяты>, и «Вин» 8

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Honor» («Хонор») с IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> с сим картой «МТС» 89

<

данные изъяты>;

- пластиковые карты «Росбанк» 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; «Виза КИВИ кошелек» 

<

данные изъяты>, «Альфа Банк билайн» 

<

данные изъяты>; «Тинькофф Блэк» 

<

данные изъяты>, «Сбербанк моментум» 

<

данные изъяты>, «Хоум Кредит Банк» 

<

данные изъяты>, «Открытие» 

<

данные изъяты>, копию паспорта на имя х А.П. 

<

данные изъяты> уроженки 

<

данные изъяты>, сим- карту «МТС» 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на автомобиль «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты>; договор купли-продажи в простой письменной форме на автомобиль «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты>; паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль «Ауди А6», с рег. знаком 

<

данные изъяты>; страховой полис № 

<

данные изъяты> «Росгосстрах» на автомобиль «Ауди А6», с рег.; свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> на автомобиль «

<

данные изъяты>», с рег. знаком 

<

данные изъяты>; паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль «Субару Импреза», с рег. знаком 

<

данные изъяты>; два следа рук, след обуви, упакованные в пакеты (приложения к экспертным заключениям), хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты>, хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу 

<

данные изъяты> и выделенному материалу в отношении неустановленных лиц;

-вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 14627,62г., с первоначальными упаковками, предметами и объектами хранения (сумка, пакеты из полимерного материала, банка из полимерного материала, металлическая банка, стеклянная трубка, картонная коробка, сверток из полимерного материала, стеклянная колба, емкости из полимерного материала ведро из полимерного материала, стеклянных емкости, металлические ложки); 

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 6550,46г., (с учетом израсходованного на экспертизу ), первоначальная упаковка, предметы и объекты хранения: сумка, картонная коробка, пакеты из полимерного материала, сверток из полимерного материала, банка из полимерного материала, металлическая банка, стеклянная трубка дополнительно упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета;

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 252,4г., (с учетом израсходованного на экспертизу), вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 17,06г., (с учетом израсходованного на экспертизу ) первоначальная упаковка, предметы и объекты хранения: стеклянная колба, емкости из полимерного материала ведро из полимерного материала, стеклянные емкости, металлические ложки, дополнительно упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета;

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 5972,8г. (с учетом израсходованного на экспертизу), первоначальная упаковка, предметы и объекты хранения: контейнер из полимерного материала с крышкой из полимерного материала, дополнительно упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета;

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 1834,9г. (с учетом израсходованного на экспертизу), первоначальная упаковка, предметы и объекты хранения: контейнер из полимерного материала, бумажный сверток, дополнительно упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты>, хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу 

<

данные изъяты> и выделенному материалу в отношении неустановленных лиц;

- канистру из полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета массой 7741г. содержащей наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости 697,59г.; 

- металлическую бочку с прозрачной бесцветной жидкостью массой 21960 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости 1761,36г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4728 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу ), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 142г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 5017 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 150г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4577 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 137г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 3555г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 106г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4740 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 142г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 5176 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 155г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4964 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 149г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4529 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 136г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4928 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 148г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4534 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 136г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4666 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 140г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 4820 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 144г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 3570 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу, масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 107г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 5046 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 151г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 16478 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1483г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 22392г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 672г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 14325 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1290г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 16176 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1456г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 22594 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 678г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 17460 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 524г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 15857 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1428г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 15914 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1433г.;

- канистру из полимерного материала с жидкостью массой 22231 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 667г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 16386 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1803г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 11403 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1255г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 20729 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1451г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 7946 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 875г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 15892 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 985г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 15071 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1658г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 9080 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 554г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 17530г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1929г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 21351 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1495г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 11025г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1213г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 7981 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 879г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 17988 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1259г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 9382 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1033г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 13838г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1523г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 15554г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 878г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 20775г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1454г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 9916 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1488г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 9051г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 996г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 4538 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 693г.;

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью массой 14381 г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 1007г.;

- контейнер из полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета массой 2845,9г. содержащей наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (с учетом израсходованного на экспертизу), масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 71,15г.; 

- металлическую бочку с жидкостью зеленого цвета массой 26915 г. содержащей прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он (с учетом израсходованного на экспертизу);

- металлическую бочку с жидкостью зеленого цвета массой 26907 г. содержащей прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он (с учетом израсходованного на экспертизу);

- металлическую бочку с жидкостью зеленого цвета массой 26883г. содержащей прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он (с учетом израсходованного на экспертизу);

- ведро из полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета массой 425,9 г. содержащей прекурсор наркотических средств – 2-бром-1-фенилпентан-1-он (? – бромвалерофенон) (с учетом израсходованного на экспертизу), 

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 11316г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- ёмкость из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 10120г. (с учетом израсходованного на экспертизу)

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 11935г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится соляная кислота массой 3305г. (с учетом израсходованного на экспертизу).

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15805г. (с учетом израсходованного на экспертизу).

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15063г. (с учетом израсходованного на экспертизу).

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15803г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15891г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15683г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 17370г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15933г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15711г. (с учетом израсходованного на экспертизу).

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15785г. (с учетом израсходованного на экспертизу).

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15836г. (с учетом израсходованного на экспертизу).

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15773г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 15695г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится ацетон массой 8663г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 15973г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 12557г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 17703г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 4695г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 4113г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- канистру из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится этилацетат массой 4392г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- металлическую бочку с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 21975г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- металлическую бочку с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 17258г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- металлическую бочку с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 22231г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- металлическую бочку с прозрачной бесцветной жидкостью, в составе которой содержится пирролидин массой 22571 г. (с учетом израсходованного на экспертизу);

- пакет из прозрачного полимерного материала голубого цвета с веществом светло-кремового цвета, в составе которого каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, массой 4969,9 г. (с учетом израсходованного на экспертизу), 

- компрессор с проводами и шлангом, электрическая мешалка, 2 емкости из полимерного материала, металлическое сито, вытяжка, электронные весы на поверхностях которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- сито из полимерного материала, стеклянный стакан, две керамические тарелки, контейнер из полимерного материала, в котором находятся тринадцать (13) стеклянных емкостей, металлические ложка и лопатка, электронные весы, хранящиеся в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

данные изъяты>, хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу 

<

данные изъяты> и выделенному материалу в отношении неустановленных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Морозова Е.Е.